Tutte le cose che non sono verisimili non sono credibili: che il signor Alessandro avesse voluto con quel come pregiudicarsi a tutti i vantaggi, et a tutta la elettion dell'arme, non è verisimile, et così non credibile. Nelle cartelli medesimi del signor Alessandro si scopre haver havuto sempre la medesima intentione di voler esser chiaro, però che rispondendo alli capi delle cose passate insta et ferma sopra la mentita, et l'altro sempre confondendoli tutti non fermandosi in quella ha dato poi buona cagione al signor Alessandro di far la dimanda che fece. Et non passerà senza meraviglia de' Cavalieri perché sia che il Signor Pietro, se tanto desiderava volersi condurre con il Signor Alessandro, a quella richiesta di chiarir la querela, essendogli offerti li campi con quella conditione, non rispondesse risoluto et se ne passasse subito a pareri e protesti, come fece. Tanto più che ragionevolmente dovea far ogni cosa per trovarsi con il campo che si trova, essendoli stato in casa sua medesima dal signor Alessandro tanto arditamente usato le parole del farsi [c. 14r] pagare di quel modo, cercando tirarlo fuori a questione. Et poi che uscisse di casa, tornatovi et datagli una mentita, tutte ingiurie grandi,

così per rispetto degli atti usati come per il luoco per essere in casa del medesimo signor Pietro. In quale per trovarsi con tante ingiurie et restando un sol punto di chiarire, voltandosi a dispute, non credo io che haverà satisfatto fino in capo. Et le escusationi che si pigliano, che sarebbe stato un far alli pugni, non solo verisimili, così per essere ambedoi Cavallieri come perché essendo il signor Pietro in casa sua non è da credere che stesse senza arme, et similmente che tra tanti gentilhuomini mancassero arme. Doveva il signor Pietro, essendo richiesto, uscire et vedere se vi erano arme o no per il signor Alessandro, et dargliene lui per scaricarsi et tentare, anco se sarebbero stati o no partiti. Però che molte volte gli huomini o non vogliono perché par loro essere meglio per le parti lassargli metter mano alle spade per fuggir scandolo maggiore et tentare poi subito la pace, o non possono per il pericolo che vi si corre.

Similmente la escusatione della pramatica non pare che serva, non comprendendosi questo caso improvviso et di quel modo fatto, come il fine di quella manifestamente chiarisce, tanto più quanto veggiamo che l'honor in questo mondo non suol tener superiore. Tutto questo ho voluto dire per li testimonij et le scritte del signor Pietro, maggiormente concludo per quelli esaminati a favore del [c. 14v] signor Alessandro. A quali forse ragionevolmente si doveria prestare fede maggiore, tanto perché [quel]li del signor Pietro depongono conformi di parole l'un l'altro, che questo modo non passa senza sospetto; quanto perché questi del signor Alessandro dicono cose più verisimili et per quanto si presuppone sono anche di grado et conditione che molto ben meritano doversegli dare credenza maggiore. De quali testimonij del signor Alessandro non si vede vera quella promessa fatta del come, ma solamente del mò et del quando, et non del andare ma del ricordarsi; si trova da questi la prima sentenza data fra loro, senza haver bene inteso. Che tra Cavallieri, i quali sono tenuti tanto cercare la verità, s'habbia stare più alla prima che alla seconda sentenza, mi riporto. Questo dico bene, et che prima et poi in ogni tempo il gentilhuomo è tenuto credere alla verità, et lassar i pontigli, tanto più che non credo con qual si voglia sorte d'huomini che una sentenza subita si possa chiamare sentenza et che sia valida, ma più presto un parlare inavvertito et incauto. A favore della qual seconda sentenza, perché è data da persona che dipende da quello signor Pietro zio del querelante, et come approbata da questo suo parente et come più pensata si presume molto. Trovasi per li medsimi testimonij il signor Alessandro giustificato et cortese di parole, dipoi ardito et fermo, et crescere contra l'altro una ingiuria [c. 15r] dietro l'altra di voler che paghi, del pigliar del braccio et della mentita. Però che havendo detto il signor Pietro non volerlo pagare et negando haverlo detto, ha potuto molto ben validamente essere mentito, et così vedersi giustamente per ogni via il signor Alessandro haver proceduto con parole et con fatti del modo che conviene a valoroso Cavalliero. Però che valida o invalida che fosse la mentita, tutto era ingiuria del signor Pietro, et obligato a risentirsi. Et se il signor Alessandro in quel luoco et nella forza dell'altro passò così arditamente tutto quello che passò, era da credere che tanto più harebbe passato in un steccato. Et quelle cose non dovevano essere trattate dal signor Pietro, trovandosi come si trovava, con allegare il tempo passato del presentare li campi, che pur troppo chiaro si vede essere il contrario, et non essere in arbitrio suo di poter stabilire quei termini, che piace a lui, et non voler anche chiarire la querela. Et così trovandosi con le ingiurie di sopra et il signor Alessandro per mia opinione per ogni via haver satisfatto, si conclude a favor del detto signor Alessandro, rapportandomi sempre a migliore, et più sensato giuditio del mio.

*Nelle querele il procedere deve essere chiaro, risoluto essendo che ove è confusione non è distintione, ove non è questa, non vi è elettione, et ove non vi è elettione non vi può essere prudenza.*

Se tutti gli huomini ordinariamente non sono laudati quando nelle loro attionij procedono confusi, essendo che ove non sia distintione non si dia elettione et ove non è questa non ha luoco la prudenza, quelli che sono Cavallieri non solamente non meritano [c. 15v] laude ma grandissimo biasimo. Peroché il Cavalliero il quale fa tanta professione della parola sua, dell'honor suo non deve per alcuna sorte di rispetto abstenersi di dire liberamente le cose quando sono da publicarsi del modo che stanno. Però che tutt'hora che ne nasconde o le dice irresolute dà segno di sé di non havere la conscienza così libera com'è tenuto havere un gentilhuomo honorato; il quale, tutt'hora che non l'abbia netta, et schietta et aliena da tutte le duplicità, sempre si troverà nel peggio et intaccato nell'honore. Voglio con queste ragioni inferire, che'l capitano Bernardo a mio giuditio harrebbe potuto et forse dovuto nel suo primo cartello venir più risoluto et stretto di quello che ha fatto con Monsignore Delfino; potuto dico perché pare quasi che non gli dia l'animo referire le parole che sono uscite dal detto Monsignore, et così viene a ritrovarsi contra il giuditio di molti, che facilmente crederanno che ne habbia vergogna a dirle o che tiri ad indovinare, che l'uno et l'altro capo suol essere molto lontano alli risoluti et sbrigati Cavallieri. Havrebbe dovuto, poi che difficilmente può risolversi Monsignore nella risposta non sapendo dove, né sopra qual parole fondi il capitano sodetto la sua querela. Haverà molte volte parlato il detto Monsignore come occorre del sudetto et in diversi luochi, che forse seranno parole dette per servitio di Sua Maestà, forse d'ordine di Sua Maestà, forse con animo [c. 16r] che non habbiano da essere notate per dishonorevoli et in molti altri modi che restando nel generale, non può Monsignore risolversi della risposta. Per queste ragioni di sopra et molte altre che si potrebbero addurre, concludo che il cartello et risposta del detto Monsignore che richiede che si vengha al particolare essere ottimamente et con ragion fundata. Et soggiungo che per ragione di Cavalleria non potrà mai dire il capitano di haver mentito Monsignore. Però che la mentita presuppone che siano uscite parole contra la mente, contra quello che Monsignore havea in animo et che infatti scientemente habbia voluto dir la bugia contra il capitano. Non sapendo lui quali sono state quelle parole uscite di quel modo, non potrà mai valere la mentita, essendo se quella delle parole è detta, et fatta ordinariamente per ributtar le parole che se dicano contra il vero. Anzi si può tenere per certo et risoluto che mentre che il capitano tacerà, terrà segrete le parole dette da Monsignore, che lui resti mentito; perciocché mentre che si vede la sua mentita non fundata, questa di Monsignore rimane valida nelli occhi del mondo, cioè che lui mente, che lui menta, che così serà mentre, come dico, si vedrà che Monsignore non habbia parlato di modo che meriti mentita. Resta adunque obligato il capitano a scoprire haver ben fundato et non essersi mosso leggiermente nella querela, [c. 16v] et chiarire le parole sopra le quali lui mente; altramente, come dico, starà et resterà sempre mentito per le scritture che se vedono. Et di più, tutt'hora che non volesse scoprire le parole et che anche volesse combattere come attore questa querela che non sia vero che mente, tengo che Monsignore non sia obligato combattere cosa chiara. Però che combattere il certo, et sapendolo, in duello havrebbe fatto nulla quanto alla querela. Dico anche che poi che il duello è dato il privilegio solamente a

Cavallieri, che questo privilegio non è altro salvo che di cosa incerta e trattata secreta. Nelli quali casi ordinariamente, dove un huomo non ha prova manifesta in iuditio resta perditore. In questo del Cavalliero, come ha per sé qualche inditio manifesto anche che non habbia prova ordinaria de testimonij, essendo che molte volte tra Cavallieri si trattano le cose senza quelli per la confidenza della parola, se li dà in privilegio di ricorre alla prova dell'arme. Questo caso per quello che mi viene presupposto non è di cosa simile alla sopra ditta, ma di caso trattato et essequito in campagna negli occhi di molti honorati soldati. Se così è et che Monsignore in caso che habbia detto cosa alcuna abbia modo di provare per soldati haver detto il vero per ragione di guerra, tengo et concludo che non vi possa essere duello et che [c. 17r] di cosa che si dica con verità, concorrendovi l'interesse del suo signore a dirle, non possa essere un gentilhuomo sopra di esse mentito, anzi che il mentito resti colui che cerca di mentire altri. Se adunque il caso sta come si è detto, mi risolvo come di sopra, cioè che, mentre che il capitano non chiarisce le parole dette il da Monsignore, che lui resti lo intaccato nell'honore et che Monsignore non sia tenuto intrar più oltre. Scoprendole et che non siano dette con verità, che come di cosa vera et fatta in campagna, se seranno vere, che per ragion di duello non sia tenuto ad altra prova che quella degli huomini. Et che se altramente facesse, che farebbe cognoscere non intendere la professione di Cavalleria, et gran torto farebbe alli testimonij di quelli, che lui havesse addutto in prova, mettendoli in dubbio l'honore et la parola loro con il tentare il giuditio dell'arme.

*Un ministro che alla guerra dia castigo ad un soldato non è tenuto dar conto alcuno in duello.*

Havendo in questo breve tempo considerato le scritture che sono passate nel caso che mi è stato proposto dirò, prima ch'io vengha alli dubbij, che io resto assai maravigliato perché sia che si coleri che'l conte Clemente Pietra [c. 17v] habbia a venir a duello per castigo che ha dato a huomo che stava sotto la carica sua, se prima il superiore di ambidui non termina che si venga a quell'atto. Peroché, rappresentando un Capitano la persona del superiore et essendo ministro, se nell'ufficio suo et di cosa pertinente a quello darà castigo ad un huomo, non lo facendo come persona particolare né chi cosa che tocchi a lui come privato gentilhuomo, ma come huomo di carico et per il peso che si trova, non credo io che sia tenuto dare conto di cose così fatte salvo al superiore. Et parmi anche che vi si tratti dell'honore di quello a tolerar che huomo, che habbia portato la persona sua, possa essere travagliato con altro mezzo che con il suo. Deve un gentilhuomo prima che si oblighi al servitio si un altro ben considerare la persona alla quale va a servire et obedirla mentre che serve, et vedendo essere mal commandato o ricorrere o licentarsi. Si obliga tacitamente colui che va a servire di obbedire e stare alla correzione sua et ad ogni altra cosa pertinente a quel grado il quale riceve per superiore.

Dico io adunque che se per caso pertinente all'ufficio [c. 18r] suo questo gentilhuomo havesse castigato quel capitano, che per ragion di guerra non dovrebbe essere tenuto dar conto di sé con la fortuna dell'arme ma con la giustitia ordinaria al cospetto del suo superiore. Et, se altramente si dicesse, mancherebbe nella guerra il commandar, l'obedir, il gastigo, et così la pena, che è caso de' principali a conseguir le vittorie. Dico anche che, poiché questo gentilhuomo fuori dell'obbligo suo si volse ammazzare con quell'altro, che havendo usato atto

così ardito et risoluto come si vede nelle scritte, che se prima questo effetto poteva rivedere i suoi vantaggi, che molto più dappoi essendo che con quell'atto levò molto bene di dubbio che era et è per dar conto come Cavagliero in ogni modo, et così che il ricercare i vantaggi non nasce da viltà ma da prudenza.

Et circa questo passo concludo che sarebbe a questo gentilhuomo carico se non vedesse il caso suo, che darebbe da credere che fusse imprudente et prosuntuoso, [c. 18v] essendo che nissuna cosa convenga più al gentilhuomo che fare quello che deve et quando deve, et non sono lodati quei tali che passando i termini della modestia tentano la fortuna fuori di proposito.

Soggiongo che questo gentilhuomo può con buona ragione per diritto di Cavalleria provare che la memoria inganna a quel signor maestro di campo, però che non solo persona di quel grado, ma all'imperatore medesimo che fusse in uno essercito un Cavalliero può dire che la memoria lo inganna, et così trovar la verità anche contra la parola di una tal Maestà. Peroché l'honore, la verità non tengono tra Cavallieri, essendo tanto proprie loro, né rispetto né superiori in questo mondo; et un gentilhuomo è molto ben tenuto non lasciar cosa adietro per servare quello et scoprir l'altro. Devesi credere che il signor maestro di campo, per la moltitudine de negotij, sia scordato come passassero le parole et così, con essamine de' testimonij, come si troverà che questo gentilhuomo si obligò [c. 19r] a richiesta di Sua Signoria et non dell'avversario, la cosa si risolve in niente et così la fede di Sua Signoria si annulla.

Aggiungo anche che le cose verisimili in ogni sorte d'huomini hanno del ragionevole et si fanno per se stesse credibili. Chiaro è che è molto più verisimile che il conte promettesse venir a duello con l'altro a richiesta del signor maestro di campo, che del suo nimico. Del qual signor maestro di campo era più conveniente che confidasse poter uscire di questo intrico et presto, che rapportarsi alla volontà di un suo nimico.

Oltra che questo sia verisimile, gli è anche vero: peroché quella è prova certa, perché con testimonij degni di fede si prova. Sono molti testimonij nelle scritte che fanno chiara fede che'l conte promise a richiesta del signor maestro di campo combattere; non havendo il maestro di campo richieduto ma lo avversario, vengo io a questa conclusione: che il conte, fuori [c. 19v] dell'obligo havendo a combattere, habbia a combattere come provocato et reo, et così con li vantaggi soliti, perché si trova fuori del caso, al quale egli si obligò. Nasce da questa conclusione quest'altra: che poi che è piaciuto al conte di accettare il campo di monsignore di Thermes conditionato del modo che accetta, che deve in ogni modo andare al tempo prefisso al campo. Et andando mostrare a quel signor li testimonij mediante li quali si prova che a richiesta del maestro di campo e non dell'avversario si obligò. Come monsignore di Thermes troverà questo obligo, troverà il conte nelli termini puri di ragione et così in quelli schiettamente del reo.

Et quando pur Sua Signoria volesse terminare cosa, ch'io non credo, il combattere secondo la forma della patente del maestro di campo, dico che la elettione del portar la spada viene al conte, il quale non si saria pregiudicato [c. 20r] punto, salvo a quelle cose che espressamente si comprendono nelle parole espresse dal conte. Et così tutto quello che non ha detto et a quello che non fusse pregiudicato con le parole tutte restaria a suo vantaggio, già si vede ch'egli è il provocato, per questo a lui toccano tutti li vantaggi. Et lo mostra che quel capitano,

con il mandar li campi, espressamente si chiama attore et provocatore, et però con li disvantaggi.

Se monsignore di Thermes non vorrà accettare di essere giudice del modo che si è rimesso il conte, basterà al conte che Sua Signoria o huomo legittimo per Sua Signoria compaia et mostri le sue ragioni et protesti, et insti che non si faccia patente all'altro d'alcuna sorte. Et io per me lodarei non dicendo Monsignore di Thermes né sì, né no, di accettare il giuditio, che ad ogni modo il Conte andasse in persona et con il mezzo [c. 20v] suo et delli suoi padrini, procurarsi di maniera il caso suo che si mostrasse risoluto al combattere, con quelle arme che piacesse a lui come a provocato. Et così fusse provveduto del tutto, perché con il comparere et con animo di combattere come reo darà larga strada ad impedire ogni sorte di patente che volesse fare monsignore di Thermes.

Al quale monsignore si farà constatare tutto quello che si vede nelle scritture, et in particolare che il maestro di campo liberasse il Conte et lo rimettesse al suo colonnello, non astrengerà che si combatta in nissun modo per le altre ragioni dette di sopra. Et se pur concluderà il combattere, non lo potrà a mio giuditio giudicare salvo che con tutti gli avvantaggi del conto, et del modo, et conditione che Sua Signoria accetta il campo suo.

[c. 21r]

*Non si deve ricorrere alla stampa nelle cose dove si tratta di honore senza molta consideratione.*

Ho veduto molto volentieri il conte suo nipote, con il quale havendo parlato et inteso la sua intentione del fare stampare quelle scritture, l'ho persuaso a desistere tanto che torni a ripigliare il consiglio di Vostra Signoria, però che a me non piace questo modo. Già si trova nell'honor suo per la offesa dell'altro et per essere comparso, come è ultimamente, allo steccato: tutte le volte che da sé venga alla stampa mostra non essere compiutamente in sé stesso satisfatto.

Da questa stampa può nascere che, in tante parole che fa mestiere di dire, che nascesse o con il medesimo o con altri nuova querela; nasce ancho all'altro vantaggio di vedere prima come da questo lato si move, et a lui più facile la risposta. Et perché colui ha per ancora tre rimedij: l'uno di cercare di offendere in qualche modo la persona del Conte et metterlo in disvantaggio; l'altro di deponer le spese et tentar normalmente il caso suo, ben che questo non lo mette per fermo; il terzo è di uscir con stampe et dar conto al mondo. È necessario a mio giuditio far che 'l Conte si guardi per fuggir il primo et star a vedere in qual riesce delli altri duj, peroché [c. 21v] riuscendo al secondo Vostra Signoria farà la sua difesa. Se verrà al terzo maggior vantaggio sarà uscir come provocato et come chiamato, che si vedrà il suo procedere che di altro modo. Se poi per spatio di tempo non facesse colui niente, Vostra Signoria potrà sempre risolversi in far questo, che alla fine non è niente a favor in questi casi. Tutto ho voluto dir a Vostra Signoria per l'amore et la riverenza che le porto, et per il desiderio che tengo di servirla in caso tanto importante et che vedo che vi va tanto dell'honore col non andar riservato. Vostra Signoria hora risolverà lei il suo parere che alla fine tutte sono opinioni et mi riporterò a Vostra Signoria, et mi raccomando in suo buona gratia etc. Di Vinetia li 12 settembre 1545.

*La mentita si può dar in scritto, absente colui che viene mentito, quando egli in assenza di colui che dà la mentita habbia parlato, et si può dare in assenza quando per dubio di soperchiarìa non si sia potuta dar in presenza. La disparità non è di facil prova.*

[c. 22r] Nella querela del Signor Mellino rispondo non esser necessario per la validità di una mentita disputare s'ella si può dare o in faccia [o] in iscritto. Però che la scrittura rappresenta le parole et fa presente quello che, per qualche giusta cagione, è necessitato essere absente. Altro non è mentire se non far bugiardo il mentito et che contra quello ch'egli habbia nella mente, nel core, dica quella parola, né si può far ingiuria maggiore ad un huomo che non tenerlo di sua parola.